[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE PALESTINA
Estado de São Paulo

Sala das Sessões “Prof. Alcides José Soares”

AVISO DE INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
(Processo n.° 03/2025)
Torna-se público que a CÂMARA MUNICIPAL DE PALESTINA, por meio do Setor de Licitações e Contratos, realizará Dispensa de Licitação com critério de julgamento (menor preço global), na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, do Ato de Mesa nº01/2024 e Portaria nº 01/2024 e demais legislação aplicável.

DATA FINAL PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 19 de maio de 2025.
MEIOS PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: por e-mail: camara@camarapalestina.sp.gov.br ou presencialmente na Adminstração da Câmara Municipal de Palestina, localizada na Avenida da Saudade 1868 – Palestina/SP – CEP: 15470-000.

· As propostas apresentadas presencialmente deverão ser entregues durante o horário de expediente, sendo das 12:00 as 16:00 horas.

· As propostas entregues fora do prazo e das normas aqui estabelecidas não serão admitidas.

1. OBJETO

1. Contratação de empresa para fornecimento de material e mão de obra técnica especializada para instalação de concertina no Prédio da Câmara Municipal.

1.1 O critério de julgamento adotado será o menor preço global, observadas as exigências contidas neste Aviso de Contratação Direta e seu Termo de Referência quanto às especificações do objeto.

2. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO
a. Não poderão participar desta dispensa os fornecedores:

i. que não atendam às condições deste Aviso de Contratação Direta e seu(s) anexo(s);

ii. estrangeiros que não tenham representação legal no Brasil com poderes expressos para receber citação e responder administrativa ou judicialmente;

iii. que se enquadrem nas seguintes vedações:

a) autor do anteprojeto, do projeto básico ou do projeto executivo, pessoa física ou jurídica, quando a contratação versar sobre obra, serviços ou fornecimento de bens a ele relacionados;

b) empresa, isoladamente ou em consórcio, responsável pela elaboração do projeto básico ou do projeto executivo, ou empresa da qual o autor do projeto seja dirigente, gerente, controlador, acionista ou detentor de mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a voto, responsável técnico ou subcontratado, quando a contratação versar sobre obra, serviços ou fornecimento de bens a ela necessários;

c) pessoa física ou jurídica que se encontre, ao tempo da contratação, impossibilitada de contratar em decorrência de sanção que lhe foi imposta;

d) aquele que mantenha vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau;

e) empresas controladoras, controladas ou coligadas, nos termos da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, concorrendo entre si;

f) pessoa física ou jurídica que, nos 5 (cinco) anos anteriores à divulgação do aviso, tenha sido condenada judicialmente, com trânsito em julgado, por exploração de trabalho infantil, por submissão de trabalhadores a condições análogas às de escravo ou por contratação de adolescentes nos casos vedados pela legislação trabalhista:

1. Equiparam-se aos autores do projeto as empresas integrantes do mesmo grupo econômico.

2. aplica-se o disposto na alínea “c” também ao fornecedor que atue em substituição a outra pessoa, física ou jurídica, com o intuito de burlar a efetividade da sanção a ela aplicada, inclusive a sua controladora, controlada ou coligada, desde que devidamente comprovado o ilícito ou a utilização fraudulenta da personalidade jurídica do fornecedor;

iv. sociedades cooperativas.

3. DA FORMA DE APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS
As propostas deverão ser apresentadas preferencialmente, contendo as seguintes informações básicas:

Razão Social, número de inscrição CNPJ, representante legal e demais dados       cadastrais;

Valor global

Será desclassificada a proposta vencedora que:

contiver vícios insanáveis;

não obedecer às especificações técnicas pormenorizadas neste aviso ou em seu  Termo de Referência.

apresentar preços inexequíveis ou permanecerem acima do preço máximo definido para  a contratação;

não tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administração;

apresentar desconformidade com quaisquer outras exigências deste aviso ou seus anexos, desde que insanável.

Para fins de julgamento das propostas será considerado o critério de menor preço global, em caso de empate serão aplicados as disposições da Lei nº 14.1333/2.021.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
· O procedimento encontra-se divulgado no sitio eletrônico da Câmara Municipal : www.camarapalestina.sp.gov.br, aba avisos.

A Câmara Municipal valer-se-á, para a contratação, de proposta obtida na pesquisa de preços que serviu de base ao procedimento, se houver, privilegiando-se os menores preços, sempre que possível, e desde que atendidas às condições deste Aviso.
Integram este Aviso de Contratação Direta, para todos os fins e efeitos, o seguinte anexo:

Anexo I – Termo De Referência

Palestina/SP, 14 de Maio de 2025.

___________________________________

Claudia Delbem Albino

Agente de Contratação

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1- Objeto:
Contratação de empresa para fornecimento de material e mão de obra técnica especializada para instalação de concertina no Prédio da Câmara Municipal.

Item 01 – Da Instalação

Prestação de serviços de instalação de concertina na área externa do Prédio da Câmara, muros e grades.

Especificações técnicas do item 01:

A empresa contratada deverá prestar os seguintes serviços à Câmara Municipal de Palestina:

Fornecimento de: 115 metros de concertina galvanizada 30 cm, 110 suportes par concertina e 310 metros de arame liso galvanizado.

A empresa prestará serviço de instalação com mão de obra técnica especializada.

2- Preços:

O preço do objeto supracitado deverá ser cotado em valores fixos para pagamento a vista, após a conclusão e aceite dos serviços prestados pela contratante.

Os valores deverão ser cotados em moeda corrente nacional, com precisão de duas casas decimais.

Nos preços apresentados deverão estar inclusos, além do lucro, todas as despesas e custos, tais como:  tributos, encargos trabalhistas e previdenciários e deslocamentos.

3- Condições de Pagamento:

Os serviços do presente termo de referência serão pagos até o 2º dia útil seguinte ao término  da prestação dos serviços, após apresentação das respectivas notas fiscais.

4- Vigência:

O prazo para execução dos serviços  ocorrerá por um período de até 15(quinze) dias.

Palestina, 14 de maio de 2025

------------------------------------------------------------------------

Gilberto Bemfica

Presidente da Câmara Municipal de Palestina - SP

     Avenida da Saudade 1868– Palestina – SP – CEP: 15470-000 – Cx. Postal 31

     CNPJ 01.833.970/0001-30  Tel; (17) 32931644        (17) 32933373

     E-mail: camara@camarapalestina.sp.gov.br   analucia@camarapalestina.sp.gov.br